CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal Nº 8.069/90      Lei Municipal Nº 4541/19 de 26 de fevereiro de 2019.

CNPJ Nº 19.936.836/0001-20

Rua Silva Jardim, nº 204 -  Centro - Jardinópolis/SP – CEP 14.680-000

Contatos: (16) 3663 3819  E-mail: cmdca@jardinopolis.sp.gov.br

Ata ordinária 13/2022

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022), às 8:30, reunidos no

Centro de Referência da Criança e do Adolescente, o Presidente Sr. José Valentin Mininel deu início

a décima segunda reunião ordinária do ano, enfatizando que essa reunião é sequência das tratativas

registradas na Ata de Reunião Ordinária 12/2022, considerando a pauta de convocação

disponibilizada no Grupo de Whatsapp, com a presença dos Conselheiros, bem como dos

representantes do Conselho Tutelar, conforme Lista de Presença assinada por todos os presentes.

1. O presidente do CMDCA inicia a reunião colocando em votação a ata anterior, que já havia

sido disponibilizada para o Grupo. Foi aprovada por unanimidade.

2. No espaço aberto para manifestação do Conselho Tutelar, ainda permanece a dificuldade em

relação a funcionária da limpeza para o Centro de Referência. Como discutido na reunião

ordinária anterior foi colocado a necessidade de uma pessoa disponibilizada para todos os dias

pelo menos 4 horas. De acordo com o presidente do CMDCA será reiterado o ofício que pede

a contratação da funcionária.
3. Outro assunto tratado nesta reunião foi a aprovação do calendário das reuniões ordinárias do

próximo ano.

4. Outro tópico refere-se a Primeira Infância. O presidente relata que a Promotora solicita

providências em relação a este tema. Coloca que é imprescindível que se tenha um Comitê

Gestor que fará as tratativas deste tema. Acrescenta que fará um ofício, solicitando à

promotora uma reunião com os órgãos da saúde, educação, assistência social e Conselho

Tutelar para que assunto seja debatido e definido.

5. Próximo assunto foi a eleição do Conselho Tutelar. O presidente salienta os passos necessários

para execução da eleição. Ficou acordado que a reunião de janeiro terá como pauta prioritária

os passos da mesma.

6. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente Sr. José Valentin Mininel encerrou a reunião,

solicitando a mim, Patrícia Nardini, secretária, a lavratura da presente ata.